
建设项目环境影响报告表

项目名称：嘉兴敏实机械有限公司年产 138万件各类汽

车导轨滑轨等零部件技术改造项目

建设单位(盖章)：嘉兴敏实机械有限公司

编制日期：2021年 1月

原国家环境保护总局制

区域环评+环境标准改革区域



目 录

1 建设项目基本情况.......................................................................................... - 1 -

2 建设项目所在地自然环境及相关规划情况................................................- 53 -
[...]
放量削减替代管理要求。对投资额

低于 3000万元或租赁厂房 3000平
方米以下的涉 VOCs排放的新建工

业项目（纳入排污许可清理整顿、

使用低 VOCs涂料、油墨、胶粘剂

等原辅料和专精特新等项目除外）

禁止准入。

5、除热电行业外，禁止新建、改建、

扩建使用高污染燃料的项目。

6、合理规划居住区与工业功能区，

在居住区和工业区、工业企业之间

设置防护绿地、生态绿地等隔离带.

1、严格实施污染物总量

控制制度，根据区域环

境质量改善目标，削减

污染物排放总量。

2、新建二类、三类工业

项目污染物排放水平要

达到同行业国内先进水

平。

3、加快落实污水处理厂

建设及提升改造项目，

推进工业园区（工业企

业）“污水零直排区”

建设，所有企业实现雨

污分流。

4、加强土壤和地下水污

染防治与修复

1、定期评估沿

江河湖库工业

企业、工业集

聚区环境和健

康风险。

2、强化工业集

聚区企业环境

风险防范设施

设备建设和正

常运行监管，

加强重点环境

风险管控企业

应急预案制

定，建立常态

化的企业隐患

排查整治监管

机制，加强风

险防控体系建

设。

1、推进工业集

聚区生态化改

造，强化企业

清洁生产改

造，推进节水

型企业、节水

型工业园区建

设，落实煤炭

消费减量替代

要求，提高资

源能源利用效

率



- 68 -

7、严格执行畜禽养殖禁养区规定。

表 2-6 项目与南湖区嘉兴科技城工业重点管控单元相符性分析

序号 管控措施 项目情况 符合性

1 优化产业布局和结构，实施分区差别化的产业准入条件。
项目为技改项目。属于汽车制造业，为二类工业项目，符合产

业准入条件
符合

2

合理规划布局三类工业项目，控制三类工业项目布局范围和总

体规模。严格控制新建三类工业项目，提高三类工业项目准入

门槛，新建三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先

进水平，对不符合南湖区重点支持产业导向的三类工业项目禁

止准入；加快现有三类工业项目关停淘汰或提升改造，废气、

废水污染物总量不得增加。

项目为技改项目，属于汽车制造业，为二类工业项目。 符合

3
提高电力、化工、印染、造纸、化纤等重点行业环保准入门槛，

控制新增污染物排放量。

项目为汽车零部件制造，不涉及电力、化工、印染、造纸、化

纤。
符合

4

新建涉 VOCs排放的工业企业全部入园区，严格执行相关污染

物排放量削减替代管理要求。对投资额低于 3000万元或租赁厂

房 3000平方米以下的涉 VOCs排放的新建工业项目（纳入排污

许可清理整顿、使用低 VOCs涂料、油墨、胶粘剂等原辅料和

专精特新等项目除外）禁止准入。

项目为技改项目，且项目新增 VOCs符合总量控制，无需进行

调剂。
符合

5 除热电行业外，禁止新建、改建、扩建使用高污染燃料的项目。 项目不涉及。 符合

6
合理规划居住区与工业功能区，在居住区和工业区、工业企业

之间设置防护绿地、生态绿地等隔离带.
项目与周围敏感点有一定的距离，符合工业功能区 符合

7 严格执行畜禽养殖禁养区规定 项目不涉及禽畜养殖 符合

8
严格实施污染物总量控制制度，根据区域环境质量改善目标，

削减污染物排放总量

项目严格实施污染物总量控制制度，根据区域环境质量改善目

标，削减污染物排放总量
符合

9
新建二类、三类工业项目污染物排放水平要达到同行业国内先

进水平

项目为技改项目。属于汽车制造业，为二类工业项目，项目污

染物排放水平达到同行业国内先进水平
符合

10
加快落实污水处理厂建设及提升改造项目，推进工业园区（工

业企业）“污水零直排区”建设，所有企业实现雨污分流。

项目涉及生产废水，厂区雨污分流，生产废水经自建污水站达

标后部分回用，其余纳管排放，污水入网证明见附件 3
符合



- 69 -

11 加强土壤和地下水污染防治与修复 项目第七章节提出土壤和地下水污染防治与修复措施 符合

12 定期评估沿江河湖库工业企业、工业集聚区环境和健康风险
项目位于亚中路 786号，定期评估沿江河湖库工业企业、工业

集聚区环境和健康风险
符合

13
强化工业集聚区企业环境风险防范设施设备建设和正常运行监

管，加强重点环境风险管控企业应急预案制定，建立常态化的

企业隐患排查整治监管机制，加强风险防控体系建设

企业将定期开展企业环境风险防范设施设备建设和正常运行监

管，企业已编制应急预案，加强风险防控体系建设
符合

14
推进工业集聚区生态化改造，强化企业清洁生产改造，推进节

水型企业、节水型工业园区建设，落实煤炭消费减量替代要求，

提高资源能源利用效率

企业已开展清洁生产，废水经自建污水处理站处理后部分回用，

使用天然气为能源，提高资源能源利用效率
符合

综上，项目符合生态保护红线要求、环境质量底线要求、资源利用上线要求以及环境准入清单要求，即项目建设符合嘉兴市“三线一

单”生态环境分区管控要求。



- 70 -

2.5嘉兴市污水处理工程概况

嘉兴市污水处理工程污水处理厂位于海盐县西塘桥镇东港村。嘉兴市污水处理工程是

一项跨区域联建的系统工程，分二期建设，包括污水输送系统、污水处理厂和排放系统。

污水处理厂的设计处理总规模 60万 m3/d，总占地面积约 43.3公顷，目前污水处理已基本

达到设计规模。

嘉兴市污水处理一期工程，占地面约为 22.5公顷，服务区域涉及嘉兴市区和嘉善县、

平湖市、海盐县，连接南湖区、秀洲区、嘉兴经济开发区、嘉兴港区，服务区域面积达

200多 km2，主体工程包括 93km管线、13座泵站和一座 30万 m3/d处理规模的污水处理

厂及排海、监控设施等，一期工程建设规模为日输送、处理、外排污水 30万 m3/d，于 2003

年 4月投入运行。嘉兴市污水处理二期工程污水处理厂建于一期工程的西北侧，用地面积

约为 20.8公顷，建设规模为日处理污水 30 万 m3/d，二期工程的主要服务区域面积约为

1860km2，具体包括嘉兴市区（包括现中心城区、南湖区、秀洲区和经济开发区）及所辖

嘉善县南部（不包括嘉善北部排污区）、平湖市西部（不包括平湖东部排污区）、海盐县

和滨海新城（即现嘉兴港区）西部等地区。

（1）一期污水处理厂工程

嘉兴市污水处理厂一期工程设计处理能力 30万 m3/d，总变化系数为 1.1。主体工程

于 2002年底基本建成，2003年 4月投入试运行。一期工程占地 22.5公顷。

污水处理工艺流程详见图 2-6。

原生污水 进水井（配水井） 细格栅 旋流沉砂池 计量槽

初沉池 氧化沟 二沉池 排海泵房 入杭州湾

回流污泥

图 2-6污水厂一期工程污水处理流程示意图

污泥处理工艺流程详见图 2-7。
初沉污泥 初沉污泥泵房

二沉污泥 剩余污泥泵房

贮泥池 污泥脱水机房 污泥外运

图 2-7 污水厂一期工程污泥处理流程示意图

（2）二期污水处理厂工程

嘉兴市污水处理厂二期工程的工程规模 30万 m3/d，分两阶段进行建设，第一阶段进

行 15万 m3/d污水处理工程和排污系统的建设，于 2010年 1月完成，2010年 7月投入运



- 71 -

行；第二阶段进行另外 15万 m3/d污水处理工程的建设，于 2012年 2月完成并投入试运

行。二期工程用地位于已建一期工程的西侧，用地面积约 20.8公顷。

污水处理工艺流程：

图 2-8 污水厂二期工程工艺流程框图

污泥处理工艺流程：

图 2-9 污水厂二期工程污泥处理工艺流程框图

提标改造后一期工程现有设施各处理环节采用的主要工艺如下：

a）预处理：旋流沉砂池+初沉池；

b）污水二级处理工艺：分为 3 部分，包括 11 万 m3/d 的 MBR 工艺、15 万 m3/d

的 AAO 生反池+周边进水周边出水二沉池、4 万 m3/d 的氧化沟+周边进水周边出水二

沉池；

c）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+滤布滤池；

d）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺；

e）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+板框脱水机。

污水厂一期工程分流 11 万 m3/d 的水量至新建的 MBR 处理设施进行处理。新建

MBR 处理设施的主要工艺环节如下：

a）预处理：膜格栅+初沉池；

b）主处理：MBR 处理工艺，包括生反池+膜池。

污水处理厂一期工程提标改造后的工艺流程框图如图 2-10。



- 72 -

图 2-10 提标后污水处理厂一期工程工艺流程图

污水厂二期工程主要在现有流程基础上增加后续深度处理和消毒氧化设施，

提标改造后各处理环节采用的主要工艺如下：

a）预处理：旋流沉砂池+预曝气池+初沉池+水解酸化池；

b）污水二级工艺：A2/O 生反池+周边进水周边出水二沉池；

c）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+反硝化深床滤池；

d）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺；

e）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+离心脱水机。污水处理厂二期工程提标

改造后的工艺流程框图见图 2-11。

图 2-11 提标后污水处理厂二期工程工艺流程图

（3）污水输送管线工程

嘉兴市污水输送管线工程是一项跨区域联建的系统工程，主管道位于南湖区、平湖市、

海盐县、乍浦港区区域内，工程共分两期。



- 73 -

一期工程设计输送、处理能力 30万 m3/d，主管线上建有 1#~6#六座泵站，主管道口

径为 DN1400~DN1600，管材主要为钢筋混凝土管，每两座泵站之间的前半段为压力流输

送，后半段为重力流输送，一期工程于 2003年 4月投入运行。

二期工程设计输送、处理能力 30万 m3/d，主管线上建有 7#~10#四座泵站，主管道口

径为 DN1600~DN1800，管材为钢管，均为压力流输送，于 2010年 7月开始投入运行。

（4）污水处理厂达标性

根据浙江省生态环境厅发布的《2020年 2月、4月浙江重点污染源监督性监测报告嘉

兴市联合污水处理厂监督性监测结果》，嘉兴市联合污水处理厂出水口水质情况汇总见表

2-7。
表 2-7 嘉兴市污水处理工程 2020年 2月、4月监测数据

水质指标 2020.2 2020.4 标准限值 单位

pH值 7.07 7.52 6-9 无量纲

生化需氧量 3.9 5.7 10 mg/L
总磷 0.073 0.111 1 mg/L

化学需氧量 20 29 50 mg/L
色度 1 1 30 倍

总汞 <0.00004 <0.00004 0.001 mg/L
总镉 <0.0001 <0.0001 0.01 mg/L
总铬 <0.004 <0.004 0.1 mg/L
六价铬 <0.004 <0.004 0.05 mg/L
总砷 0.0005 0.0008 0.1 mg/L
总铅 <0.002 <0.002 0.1 mg/L
悬浮物 6 9 10 mg/L

阴离子表面活性剂（LAS） 0.095 0.381 0.5 mg/L

粪大肠菌群数 <20 <20 1000 mg/L
氨氮 0.289 0.390 5 mg/L
总氮 7.99 10.9 15 mg/L
石油类 <0.06 0.12 1 mg/L

动植物油 <0.06 <0.06 1 mg/L

从监测数据看，嘉兴市污水处理工程出水水质均能达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准限值要求，表明嘉兴市污水处理工程污水处理

厂废水处理能力正常。

项目地址位于嘉兴市南湖区亚中路 786号，周围污水管网已经铺设完毕，项目产生的

生产废水经预处理部分回用，部分达标纳管；生活污水经化粪池预处理后纳管，最终经嘉

兴市污水处理工程统一处理后排海。污水入网证明见附件 3。



- 74 -

3 环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题(环境空气、地面水、地下水、声环境、

生态环境等)

3.1 空气环境

根据 7.2.1大气环境影响分析可知，项目属于二级评价，需要调查项目所在区域环境

质量达标情况和区域环境质量现状。

3.1.1 空气质量达标区判定

根据嘉兴市环境状况公报，2019年嘉兴市区城市环境空气质量未能达到二类区标准。

2019年嘉兴市区城市环境空气细颗粒物（PM2.5）年均浓度为 35μg/m3，同比降低 5.4%，

首次达到二级标准。全年臭氧（O3）、细颗粒物（PM2.5）、可吸入颗粒物（PM10）和二

氧化氮（NO2）等日均值出现超标，超标率分别为 13.7%、5.5%、2.2%和 1.1%，臭氧（O3）

超标率最高。由于可吸入颗粒物（PM10）满足 95%的百分位数达标，所以可吸入颗粒物

（PM10）判定达标；由于二氧化氮（NO2）满足 98%的百分位数达标，所以二氧化氮（NO2）

判定达标。全年优级天数为 88天，良级天数为 204天，优良天数比例为 80.0%，同比持

平，属于非达标区。

3.1.2 基本污染物环境质量现状

为了解嘉兴市城市环境空气质量达标情况，本环评引用 2019年嘉兴市区常规监测数

据。具体数据见表 3-1。
表 3-1 嘉兴市区 2019年环境空气质量现状评价表

污染

物
年评价指标

现状浓度/
（μg/m3）

标准值/
（μg/m3）

占标率
/%

超标

倍数
超标率
/% 达标情况

SO2

年平均质量浓度 6.8 60 11.3 / /
达标百分位（98%）数

日平均质量浓度
14 150 9.3 / 0

NO2

年平均质量浓度 33 40 82.5 / /
达标百分位数（98%）

日平均质量浓度
74 80 92.5 / 1.1

PM10

年平均质量浓度 56 70 80 / /
达标百分位数（95%）

日平均质量浓度
128 150 85.3 / 2.2

PM2.5

年平均质量浓度 35 35 100 / /
不达标百分位数（95%）

日平均质量浓度
76 75 101.3 0.013 5.5

CO 百分位数（95%）

日平均质量浓度
1145 4000 28.6 / 0 达标